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Ekspert kontab6l i reeilstluar

Dhimo Dundo
LiCenca profesionale
Nr.8,  date 11.01.2000
Adresa:"Pas lsh Shtepise sE Ushtarakeve" , Berat
Cel:069 20 99 203
Tel/fax: (032) 238360
E-mai l :  dhimo_dundo@hotmai l .com

AS-AuCjt Sel..yices sh,n*

Adresa:Rr. "KOSOVAREVE", N0.35, H.2, Ap.7
Njesia Bashkiake Nr.5,Tirane
(Prane Diges se Liqenit Artificial)

Cel: 069 20 99 204
Telfax: (04) 2 430 084
E-mail: as-auditservices@hotmail.com

Raport i Audituesit te Pavarur

PEr aksionariit e shoqtirise "Uji isjell6s Berat-Kugovti" sh.a
Adresa selis6: Lagjja "13 Shtatori" Berat.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur td shoqt!risd "Ujdsjell6s Berat-Kugove"
sh.a, tei cilat pdrfshijnd bilancin kontabel td datds 31 Dhjetor 2015 dhe pasqyrdn e td
ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrdn e fluksit tt i  parasd dhe pasqyrdn e ndryshimeve
nd kapital pdr vit in mbyllur nd kdtd datd, njd pdrmbledhje td polit ikave td rdnddsishme
kontabi!|, si dhe informacionin tjeter shpjegues.

P6rgjegjdsia e drejtimit pdr Pasqyrat Financiare

Drejtimi 6sht6 pdrgjegj6s pdr pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td kdtyre pasqyrave
financiare nd pdrputhje me Standardet Shqipdtare td Raportimit Financiar(SKK-td), dhe
pdr ato kontrolle td brendilshme qd drejtimi i gjykon td nevojshme pdr td bdre td mundur
pdrgatit jen e pasqyrave financiare qd nuk pdrmbajnd anomali materiale,qoftd pdr shkak
mashtrimit apo gabimit.

P6rgjegjEsia e Audituesit

Pdrgjegjdsia jon6 6shtd td shprehim njd opinion mbi k6to pasqyra financiare bazuar ne
auditimin ton6. Ne e kemi kryer auditimn ton6 nd pdrputhje me Standardet
Nddrkombdtare t6 Auditimit. Kdto standarde kdrkojnd qd ne td respektojme kerkesat etike
dhe td planifikojmd e kryejmd auditimin pdr t6 arritur sigurine e arsyeshme pdr faktin ndse
pasqyrat f inanciare jan6 pa anomali materiale. Nje auditim pdrfshin kryerjen e
procedurave pdr td siguruar evidencdn e auditimit rreth shumave dhe informacioneve
shpjeguese td dhdna nd pasqyrat f inanciare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pdrfshird vlerdsimin e rreziqeve td anomalisei materiale td pasqyrave
financiare, qoftd pdr shkak td mashtrimit apo t6 gabimit. Gjatd bdrjes s6 kdtyre
vlerdsimeve td rrezikut, audituesi merr nd konsideratd kontroll in e brenddshdm qd ka td
bdj6 me pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td pasqyrave financiare td entitetit, nd
mdnyrd qe td pdrcaktojd procedurat e auditimit qd jand te pdrshtatdshme sipas
rrethanave, por jo pdr qdll ime td shprehjes sd njd opinioni mbi efikasitetin e kontroll i t td
brenddshdm td entitetit.



Nje auditim pdrfshin gjithashtu, vlerdsimin e pdrshtatdshmdrisd sd polit ikave kontabdl t6
p€rdorura dhe arsyeshmdrind e gmuarjeve kontabel td bdra nga drejtimi, sikurse dhe
vlereisimin e paraqitjes s6 pdrgjitheshme td pasqyrave financiare.

Ne besojmd qd evidenca e auditimit q6 ne kemi siguruar 6shtd e mjaftueshme dhe e
pdrshtatdshme pdr td siguruar njd bazd pdr opinionin tond td auditimit.

Baza pdr Opinion me Rezervt!

Nga auditimi yn6, ne identifikuam qd shum1 nga tepricat e llogarive individuale td
klienteve kand tregues pdr zhvleresim, por megjithatd shoqeria nuk ka krijuar asnjd
provizion per zhvleresimin e tyre nd pdrputhje me Standardet Kombdtare td
Kontabilitetit. Pdr md tepdr, ne nuk siguruam t6 dhena dhe informacione td
mjaftuesheme pdr td vleresuar masiin e zhvlerdsimit dhe rrjedhimisht nuk ishim nd
gjdndje td siguroheshim mbivlerdn e ark5tueshme nd fund td ushtrimit.

Standardet Komb1tare td Kontabilitetit kdrkojnd qd nd gdo datd raportimi aktivet
afatgjata materiale td risilkohen p6r zhvleresim sa herd qd ngjarje apo ndryshime tE
rrethanave tregojnd qd shumat neto td nje aktivi mund td mos jend td rikuperueshme.
Pdr kdtd gdshtje shoqdria nuk ka pdrgatitur nj1 vlerdsim td detajuar td aktiveve
afatgjata materiale qd ka nd pdrdorim, dhe p6r kdtd arsye, ne nuk ishim nd gjdndje td
siguroheshim pdr rikuperushmdrin! e shumds sd regjistruar si aktive afatgjata
materiale nd Pasqyr1n e Pozicionit Financiar mE 31 dhjetor 2015.

Opinioni

Sipas opinionit tone,me pdrjashtim t6 efekteve te gdshtjes td pdrshkruar nd
paragrafin e bazes pdr opinion me rezerve, pasqyrat f inanciare paraqesin n6 td
gjitha aspektet materiale, nd mrbnyre td drejtd, pozicionin financiar td shoqdrisd
"Ujdsjellds Berat-KuEove" sh.a, mei daten 31 Dhjetor 2015, performanceln e saj
financiare dhe flukset e parase! pdr vit in e mbyllur, nd pdrputhje me Standardet
Shqip6tare td Raportimit Financia(SKKtd).

Ekspert Kontab6l td Regjistruar



UJESJELLES eenAT KugovE su.n.

pAseyRA E Pozrcrour Frrnrcran (Brmncr)
PEn vrrrx E MByLLUn uE 3{ Dx.leron 2015
(TE c.lrrxn Sxuruer rnxE nE lexE)

PnsoYnnr Frrunucrnnr 2Ol 5

N r P6rshkrimi i Elementave

A
I

AKTIVI
Aktive Afatshkurtiira

1 Mjete Monetare
2 Investime(Tituj Proni isie td NjEsive Brenda Grupit,Aksion,
3 T6 Drejta td Arkdtueshme:

1.Nga Aktiviteti i Shfrytezimit (Kliente)
2.Njesit6 Ekonomike Brenda Grupit
3. lnteresa Pjesdman6se nd Njesi Ekonomike
4.T6 Tjera (Debitore te tjere)
5.Kapital i  Ni inshkruar i  Papaguar
Totali i td Drejtave td Arkdtueshme (1-5)

4 lnventar6t:
1. Ldnde e Par6 dhe Materiale td Konsumueshme
2. Prodhime nd Proces dhe Gjysdmprodukte
3. Produkte td Gatshme
4.  Ma l l ra
5, Aktive Biologj ike
6. AAM te Mbajtura pdr Shit je
7. Parapagime p6r Inventar
Total i  i  Inventari t(1-7)

5 Shpenzime t6 Shtyra
6 Td Arkdtueshme nga td Ardhurat e Konstatuara

Totali i Aktiveve Afatshkurt6r (l)

ll Aktive Afatgjata
1 Aktive Financiare:

l .Tituj Prondsie nd Njesi Ekonomike Brenda Grupit
2.Tituj Huadh6nieje nd Njesi Ekonomike Brenda Brenda Grupit
3.Tituj Pronesie nd Njesi Ekonomike Pjesdmarrje
4.Tituj Huadhdnieje n6 Njesi Ekonomike Pjes6marrjeje
5.Tituj td Tjerd (Aktive Afatgjata)
6.Tituj teTjere td Huadhdnies
Total i  i  Aktiveve Financiare (1-6)

2 Aktive Materiale:
1.Toka dhe Ndertesa
2.lmpiante dhe Makineri
3.T6 Tjera Instal ime dhe Pajisje
4.Parapagime pdr Aktive Materiale dhe nd Proces
Totali i Aktiveve Materiale(1-4)

3 Aktive Biologj ike
4 Aktive Jo-Materiale:

l .Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare
2 .Emr i  i  M i16
3.Parapagime pdr Aktive Afatgjata Jo Materiale
Totali i Aktiveve Jo-Materiale(1 -3)

5 Aktive Tatimore td Shtyra
Totali i Aktiveve Afatgjata (ll)

TOTALI I AKTIVEVE (l+ll)

Viti raportues
31.12.20'.15

Viti paraardh6s
31j22014

6,148,5_44

344,704,6_90

56,237.489 40,720,952

400,942,179 339,095,941

29,053,668 28,490,762

ShEnime

9,577,9-44

298,374,989

29,053,668
44,568,7_46

28,490,762
46,156,059

480,713,137 423,320,706

1 8

1,201,924,768
15,137,173
2,455,767

2,562,373

z,saz,izs

1,250,257,498
18,896,730
3,121,966

120,194,503

3,416,+97

g,41Fl,4g7

l,SHs6i;ie41,342,274,583

1,822,987,720 1,819,207,900

Shdnimet mbi pasqyrat financiare n6 faqet vijuese jand pjes6 pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



UJESJELLES BERAT KU9OVE SH.A. Pasoynnr Frrunrucrlne 2O{ 5

Pnsovnn e Pozrc rox rr Fr lnnclnn( Br lnt cl)-VAzt or lvl
PEn vlrln E MBYLLUn ruE 31 DHJEToR 2015
(TE o.lrrxn Sxuruer.lntE nE lexE)

Nr PErshkrimi i Element6ve ShEnime
Viti raportues

3',1.'12.2015
Viti paraardhes

3',t.12.2014

B DEryRIME DHE KAPITALI
1.1 Detyrime Afatshkurtera:

l .Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj Institucioneve tei Kredis6
3.Arkdtime nd Avancd odr Porosi
4.Td Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfryt6zimit(furnitore)
5.Ddftesa t6 Pagueshme
6.Td Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.Td Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike Pjesdmarrje
8.Td Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoq./shdndet
9.Td Pagueshme p6r Detyrime Tatimore
10.T6 Tjera td Pagueshme
Totali i Detyrimeve Afatshkurtdra (1-10)

2 Tii Pagueshme piir Shpenzime tit Konstatuara
3 T6 Ardhura td Shtyra(dhe Grantet)
4 Provizionet

Totali i Detyrimeve Afatshkurtdra (l)

ll.1 Detyrimet Afatgjata:
l .Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj lnstitucioneve tti Kredisei
3.Arkdtime nd Avance pdr Porosi
4.T6 Pagueshme pdr Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore)
5.Ddftesa td Pagueshme
6.T6 Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.Td Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike Pjesdmarrje
8.Td Tjera td Pagueshme
Totali i Detyrimeve Afatgjata(1-8)

2 Td Pagueshme p6r Shpenzime ti! Konstatuara
3 Td Ardhura t6 Shtyra
4 Provizione(Pdr pensionet, etj)
5 Detyrime Tatimore td Shtyra

1

3
4

Totali i Detyrimeve Afatgjata (ll)

TOTALT I DETYRTMEVE (r+il)

Kapitali dhe Rezervat 12
Kapital i  i  N6nshkruar
Primi i  Lidhur me Kapital in (-)
Rezerva Rivleri isimi
Rezerva td tjera
l.Rezerva Ligjore
2.Rezerva Statutore
3.Rezerva t6 Tjera
Fit imi i  Pashp6rndar6
Fit imi (Humbja) e Vit i t  Financiar
Totali i Kapitalit dhe Rezervave(lll)

176,065,852
417,025

44,980,290

s,sqz.itt
3,410,042

34.443.511

,***,2,,i*#*9J****,,*,*"*
8,067,592

271,326,728 1 71,066,565

866,895,492 975,724,778

866,895,492 975,724,778

1 08,000,234

1.385.386

1 15,584,768

976,28',t,112 1,091,309,546

1.*119^0"1-'9"-{-Q."-".""".........11392'3-29,1.L1

1 0

96,330,431
283,357

34,319,860

4,018,799
10,469,576

_?"k9tk21f"_
1 71,066,565

1 8

6

663,914,000
15,775,830

75,066,303

75,066,;03
(197,924,344)

**__.*1*8.","5193"e"1*........,.".."-",.
575,379,880

663,914,000
15,775,830

/  3 ,UOO,JUJ

75,066,303
(258,657,547)

....99",7.9"3-,209-.
556r831:789

1',Q*f97,"G9** " -J*9.1"$39:,999*

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



UJESJELLES BERAT KU9OVE SH.A.

Pesovnn e PeRronmnncEs
PER vrrru E MByLLUn mE 31 Dx.leron 2015
(TE orrrna Sxumer.lnnE tE lexE)

A.Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve
(Shpenzimet e shfryt6zimit td klasif ikuara sipas natyr6s)

Pasoynnr FTNANcIARE 20{ 5

Nr Pdrshkr im i iE lement6ve 6Lr_:_- Vit i  raportues Vit i  paraardhds
snenlme 

21.i2.201s zi.'tz.zol+

1
z

A

T€ Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytdzimit
Ndryshimi nii Inventarin e Produkteve td gatshme dhe prodhimit nE pro,
Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapital izuar
Td Ardhura tdTjera td Shfryt6zimit

Ldnda e Pa16 dhe Materiale t i i  Konsumueshme
Liinda e Pard dhe Materiale tti Konsumueshme
Td Tjera Shpenzime
Shpenzime Personeli
Paga dhe Shpdrbl ime
Shpenzime pdr Sigurime Shoq6rore dhe Sh6ndet6sore
Zhvler6simi i Aktiveve Afatgjata Materiale
Shoenzime Konsumi dhe Amort izimi
Shpenzime td Tjera Shfrytdzimi

Td Ardhura td Tjera
Td Ardhura nga Aktiviteti Pjes6marres n6 Njesi td Tjera Ekon.
Td Ardhura Nga Investimet dhe Huate e Tjera
Interesa t6 Arketueshem dhe td Ardhura td Tjera td Ngjashme

7
B
v

11 Zhvler6simi i  Aktiveve dhe Investimeve Financiare (AASH)

12 Shpenzime Financiare 17
Shpenzime Interesi dhe Shpenzime t6 Ngjashme
Shpenzimet e Tjera Financiare

13 Pjesa e Fit imiU(Humbjes) nga Pjes6marrja

14 Fit imi/(Humbja) Para Tatimit (11-15)

I J 208,502,830

19,572,893

14 (30,835,402)
( 1 2,964,1 89)
(17,871 ,213)

15 (113,451,263)
(99,027,800)
(14,423,463)

9 -
I (54,249,711\

16 (14,004,097)

6,790,440
(14,020,494)
20,810,934
6,790,440

22,325,689

215,477,408

947,932
77,331,537

(24,548,274)
(1 3,371 ,985)
(11,176,289)

(1 1 6,524,1 86)
(101,703,944)
(14,820,2-42)

(56,088,48e)
(1 3,1 09,703)

1 0

(3i777:599)
(2,392,213)
(1,385,386)

(11,642,619)
(12,1 e9,038)

556,419
(1 1,642,619)

,---ii"iq,o,i.'.ugi,,
(11j1J,9r403)
(11 ,110 ,403 )

1 81 5

1 7

Shpenzime(t6 ardhura) pdr Tatimin mbi Fit imin

Shoenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin
Shpenzime(t6 ardhura) i Tatim Fitimit td Shtyrd
Pjesa e Tatim Fit imit t6 Pjesemarrjeve

Fit imi/(Humbja) e Vit i t  Financiar (16-17)

Fitimi/(Humbja) Pdr:
Pronardt e Njesis6 Ekonomike Mdmd
lnteresat Jo-Kontrolluese

Shdnimet mbi pasqyrat financiare n6 faqet vijuese jand pjes6 pdrberese e ketyre pasqyrave financiare.



UJESJELLES BERAT KugovE sH.A.

Pnsovnn e PenroRmarcEs-VezHDrm
PEn vIrlx E MBYLLUn nnE 31 DHJEToR 2015
(TE c.lnnE Smumnr.lerE rE uxE)

B.Pasqvra e t€ ardhurave siithp6rfshir6se

1 Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar

2 Diferencat nga P6rkthimi i Monedh6s n6 Veprimtari td Huajr
3 Diferencat nga Rivleresimi iAktiveve Afatgjata Materiale
4 Diferencat nga Rivleresimi iAktiveve Financiare te Mbaj.Sh
5 Pjesa e t€ Ardhurave Gjithiiperfshirese nga PjesemarrJet
6 T€ Tjera td Ardhura Gjithiiperfshiriise p6r Vitin

7 Totall I td Ardhurave GJlthiiptirfch. piir Vltln (2-6)

Totall I t6 Ardh urad(Humblevel GJlthtipdrfshlrere (1 +/-7)

Pronar€t e Njesise M6md
lnteresat Jo-Kontrolluese

Pnsovl11 Fgrnu cn RE 2]9 I 5

rsiru#'s,rt .il 8 0a:

:

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjes6 p6rb6rese e ketyre pasqyrave financiare,



UJESJELLES eenAT KugovE sn.n. PnsovRnr Frrunxcrnnr 2O{ 5

Pnsevna e Fluxsrr rE MJETEvE MoNETAne(Merooa lnolnexrs)
PEn vrrrn E MBvLLUR rvrE 31 Duteron 2015
(TE c.lrrxe Sxurunr.lnrE tE lexE)

N r Pershkrimi i  Elementeve Sh6n imet
Viti raportues

31.12.201s
Viti paraardhds

31.12.2014

Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv.Shfryt6zimit
Fit imi/(Humbja) e Vit i t  Financiar

Rregull imet peir shpenzimet jomonetare:

Shpenzime Financiare Jo-Monetare
Shpenzime pdr Tatimin mbi Fit imin Jo-Monetar
Shpenzime Konsumi dhe Amort izimi
Zhvlerdsimi i Aktiveve Afatgjata Materiale
Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i

Ndryshimet n€ Aktivet dhe Detyrimet e Shfryt6zimit
Rritje/Rdnie ne te Drejtat e Arketueshme dhe td Tjera
Rritje/R6nie n6 I nventa16
Rrit je/Rdnie nd Detyrimet e Pagueshme
Rrit je/Rdnie nd Detyrimet ndaj Punonj6sve

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Shfrytezimit

Fluksi i  Mjeteve Monetare nga Aktiv. Investimit
Para Neto t6 Perdorura pdr Blerjen e Fi l ialeve
Para Neto td Arketuara nga Shitja e Filialeve
Pagesa pdr Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale
Pagesa pdr Blerjen e Investimeve td Tjera
Arketime nga Shit ja e Investimeve td Tjera
Dividende td Arketuar

Mjete Monetare Neto nga A,ktiv. e Investimit

Fluksi i  Mjeteve Monetare nga Aktiv. Financimit
Arketime nga Emetimi i  Kapital i t  Aksionar
Arketime nga Emetimi i  Aksioneve t6 Perdorura si Kolateral
Hua t6 Arketuara
Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi)
Riblerje e Aksioneve td Veta
Pagesa e Aksioneve t6 Perdorura si Kolateral
Pagesa e Huave
Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare

Interes i  Paguar
Dividende td Paguar
Mjete monetare Neto nga Aktiv. e Financimit

18,548,091
-

54,24g,;11

(637,1 00)

60,733,203

a,ut,stz
56,088,489

(123,337,046)

(60,2s8,925) (5e,803,458)
(562,906) 1,544,286

(14,691 ,889) 64,911 ,864

"._ "-(7q,9"8."4 _(8,9*6j,ql"g)
(2ls2fgol *,, .. 1?1,,9!11s7

l t l

,,,,, -(9,1.1*13""Q]",-*-J131,"3,ff ,9i,,9)

(3,429,400) (2,289,909)
--.*---*^^*-..^.*'',]l-3*--**"-""^,..-*" ..lV Rritje/Rdnie Neto n€ Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet n6 Fi l l im td Periudh€s
Efekti  i  Luhatjeve td Kursit  td Kembimit
Mietet Monetare dhe Ekuivalentet ni i  Fund te Periudh6s 6,148,544

9,577,944 1 1,867,853

9,577,944

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjes6 pdrb6rese e ketyre pasqyrave financiare.
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SxEttme pEn pesovRAT FTNANcTARE
PEn vrrrr E MByLLUn uE 31 Drleron 2015
(TE e.ltrxn Snumer lnrE rE lexE)

1. Informacione te pergjitheshme

"Ujdsjellds" Berat-Kuqovd sh.a eshte nje shoqeri e krijuar nga bashkimi me perthithje i "Ujdsjell6s" sh.a KuEove nga
"Ujdsjell6s" sh.a Berat bashkim i realizuar me vendim te asamblese se shoqerive ne muajin Maj 2008 dhe gjendet e
negjistruar ne rregjistrin tregta(QKR), identiflkuar me NIPT J62903166I. Ajo vepron nd pdrputhje me ligjin "Pdr
tregtare dhe shoqdritd tregtare" dhe ligjeve te tjera qe rregullojne biznesin nd Shqipdri.
Kapitali i rregjistruar ishoqerise aktualisht eshte 663.914.000 leke i ndare ne 663.914 aksione me vlere nominale
1000 leke per aksion Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise eshte prodhimi dhe furnizlmi me uje te pijshem i
popullates dhe largimi i ujrave te ndotura

2. Deklaratd e pajtueshm6risd me SKK-td

Pasqyrat financiare(individuale) pdr qdllime t6 pdrgjithshme jani! peirgatitur dhe paraqiten ne pdrputhje me
Standardet Kombdtare td Kontabiliteti(SKK-te), td pdrmirdsuara, dhe me ktirkesat e ligjit "Pdr kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare".

3, Bazat e pergatitjes sd pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te
metodave td tjera, dhe parimit t6 td drejtave td kostatuara. Ato paraqiten nd monedhen vendase, Lekd Shqiptar
("lekd).

4. Politikave md td r6nddsishme kontabdl td zbatuara:

Mjetet monetare

Mjetet monetare pdrfshijnd, mjete monetare n6 arkd dhe bankii, llogari rrjedhdse, si dhe, investime nd tregun e
parase dhe tregje td tjera shumd likuide me kontrata jo md td gjata se tre muaj, t6 cilat jand objekt i njd rreziku jo
domethdnds t6 ndryshimeve nd vle16.
Flukset monetare jand hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Veprimtari td shfrytdzimit jand aktivitetet bazd td prodhimit te te ardhurave td shoqdrise dhe aktivitete t6 tjera t6 cilat
nuk janii aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jand blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime td tjera qd nuk pdrfshihen nd
ekuivalentiit e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jan6 aktivitetet qd qojnd nd ndryshime ne masen dhe pdrbdqen e kapitalit neto t6 kontribuar
dhe tri huas6 td shoo6ris6,

Aktivet dhe detyrimet financiare

Nj6 aktiv financiar ose njd detyrim financiar njihet vetrim kur shoqdria bdhet pjesd e kushteve kontraktuale td
instrumentit.Matja fillestare e njd aktivi financiar ose njd detyrim financiar bdhet me kostot e transaksionit(duke
pdrfshird edhe gmimin e trasaksionit) pErveg rasteve kur marreveshja pdrbdn n6 thelb, njd transaksion financiar" Njd
transaksion financiar mund td jete, pdr shembull, kur shiten mallra apo shdrbime dhe kur pagesa shtyhet pdrtej
afateve normale td tregtisd ose kur ajo 6shtd financuar me njd norme interesi qd nuk 6shtd nj6 normd tregu. Ndse
marrOveshja p6rb6n njd transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar bdhet me vler6n aktuale
tti pagesave t6 ardhshme td skontuara me normen e interesit td tregut pdr njd instrument td ngjashdm borxhi.
Nd fund td periudh6s raportuese, matja e instrumentave financiare bdhet si vijon: Instrumentat e bonhit e
percaktuara ne pikdn 7 dhe 8 te SKK-3 (si llogari, ddftesd ose hua e arketueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv. Instrumentat e borxhit qd jand t6 klasifikuara si aktive
afatshkurteir ose detvrime afatshkurtbr maten me shumtin e oaskontuar te mieteve monetare ose shumave td tiera td
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pritshme pdr t'u paguar ose arkdtuar, perveqse kur marreveshja piirbdn, nd efekt, njd transaksion financiar. Ndse
marrdveshja pdrbdn njti transaksion financiar, matja e instrumentit tri borxhit behet me vlerdn aktuale td pagesave td
ardhshme tti skontuara me njd norm6 tregu interesi pdr njd instrument td ngjashdm boxhi.
Nd fund td Edo periudhe raportimi, shoqdria vlerdson ndse ka njd evidencd objektive td zhvlerdsimit td ndonjd aktivi
financiar qd matet me kosto ose me kosto td amortizuar. Ndse ka njd evidencd objektive tE zhvlerdsimit, njihen
menjdherd shuma pdr humbje nga zhvlerdsimi nd fitim ose humbje.
Nese, ne njd pedudhd pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresimi zvogelohet dhe zvogdlimi mund td lidhet
objektivisht me njd ngjarle q6 ka ndodhur pasi ishte njohur zhvleri:simi (si njd pdrmirdsim nri vlerdsimin e pozicionit
financiar td debitorit), rimerret humbja nga zhvleresimi td njohur mti pare ose direkt ose duke rregulluar njd llogari
zhvlerdsimi, n6 fitim ose humbje.
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqriria i klasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2. '

Inventardt

Fillimisht, inventad njihet atehere kur shoq6ria e ka niin kontroll, pret pdrfitime ekonomike prel tij dhe kostoja e tij
mund td vlertisohet me besueshmdri. Njohja e inventareve bdhet zakonisht ne momentin e pdrfitimit.
Inventardt maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pdrfshin: koston e t6 gjitha materialeve td lidhura
drejtpdrdrelt me prodhimin si dhe koston e shnddrrimit td k6tyre materialeve nd produkte pdrfundimtare. Kostot e
drejtpdrdrejta td materialeve pdrfshijnd, pdrveE gmimit td blerjes, edhe td gjitha kostot e tjera qd nevojiten pdr td
sjelld inventarin nd gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e ldnddve tO para, materialeve td konsumit, tokds dhe ndrjrtesave t6 blera p6r rishitje, pdrb6het nga Emimi i
blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe td tjera shpenzime td
tjera td ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vleren me td ul6t midis kostos dhe Emimit tti vleresuar td shitjes pakdsuar me kostot
p6r t'u pdrfunduar dhe shitur,
Inventardt i ndnshtrohen testit td zhvlerdsimit nd dat6n e raportimit.

Shpenzimet e shtyra dhe tE arkdtueshme nga td ardhurat e konstatuara

Shoqdria zbaton politikat e shtyrjes td shpenzimeve td cilat do td sigurojnd td ardhura nd periudhat e mtivonshme,
Po ashtu ajo shpdrndan shpenzimet e parapaguara nd vartdsi td pdrdorimit dhe sigurimit td td ardhurave.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM{6) njihen si njd aktiv vetem nese: aktivi kontrollohet nga shoqtiria, 6shtd e mundur
q6 p6rfitime t6 ardhshme ekonomike nga pdrdorimi i aktivit td hyr6 dhe kostoja e aktivit mund td matet me
besueshmdri. Regjistrimi fillestar i AAM-s6 bdhet zakonisht nd momentin e pdrftimit td tij nga blerja apo prodhimi.
Nj6 element i AAM-sd, qd plotdson kriteret pdr njohje si aktiv nd pasqyrdn e pozicionit financiar, matet me kosto. Nd
vler6simin e mepasshdm shoqeria zbaton si politikd td saj kontabdl modelin e kostos dhe e aplikon kdtd model pdr td
gjithd klasdn e AAM-sd qd vlerdsohet.

Nd pasqyrdn e pozicionit financiar njd element i AAM-s6 paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjd humbje te akumuluar nga zhvleresimi.
Kostot q6 kand td bdjnd me pdrmiresimet e mdpasshme i shtohen kostos sd AAM-sd vetdm ndse ato pdrmbushin
kriteret e pdrkufizimit td AAM-ve dhe kriteret pdr njohjen e aktiveve nd pasqyrdn e pozicionit financiar" Kostot qd
lidhen me mirdmbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjatd vitit ushtrimor
Shoqdria vlerdson nd qdo datd td raportimit nese ka ndonjd shenjd qd njd aktiv mund td jetd i zhvlerdsuar" Niise
ekziston ndonjd shenjd e till6, ajo vlerdson shumiln e rikuperueshme td aktivit. Ndse nuk ka td shenja pdr
zhvlerdsim, nuk 6shtd e nevojshme td vleresohet shuma e rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet nd pasqyrdn e t6 ardhurave, si shpenzim nd m6nyrd sistematike pdrgjatd
jetds sd dobishme tti kdt1 aktivi. Pdrjashtime b6jnd aktivet afatgjata materiale me jetd td dobishme pa afat si pdr
shembull, toka (pdrveg minierave dhe vendeve t6 pdrdorura pdr groposje), punimet e artit me jetd afatgjatd, veprat e
muzeve dhe librat t6 cilat nuk amortizohen.

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoddn lineare, me norma te cilat jane td pdrafdrta me
ia faniofocina mocatara ta narachikrrar  to nordnr imi t  Tnka dhp akt ivpt  nA nroees nrrk amort izohen Normat e
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perdorura jand n6 nddrtesa 2 0/o, ra ndertime speciale 2.8%, ne instalime teknike makineri e paisje 70/o dhe ne paisje
zyre e informatike 10%.

Aktivet afatgjata jomateriale

Njd aktiv afatgjat6 jomaterial (AAJM) njihet vetdm ndse: 6shtd e mundur qd td ketd pdrfitime td ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund t6 matet me besueshmeri dhe aktivi nuk dshtd rezultat i shpenzimeve td bdra
brenda shoqiirise pdr njd zd jomaterial. Njohja fillestare e njd aktiv jomaterial bdhet me kosto, nddsa vlenisimi i
mdpasshdm paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluar nga
zhvlenisimi.

Njohja e td ardhurave dhe shpenzimeve

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t6 t6 drejtave te konstatuara. Matja e te ardhurave bdhet me
vleren e drejtd td arkdtuar ose td arkdtueshme. Vlera e drejtd e shumtis sd arkdtuar apo pdr t'u arkdtuar merr
parasysh shumdn e Efarddo zbritje tregtare, zbritjet pdr shlyerje td menjehershme dhe zbritjet e btira pdr sasi (v6llim)
t0 bler6.
Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jand plotdsuar te gjitha kushtet e mdposhtme: i jand
kaluar blerdsit td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet, qd lidhen me pronesine e mallrave dhe produkteve; shoqdria nuk
vazhdon t6 jetd e pdrfshird nd mdnyni td vazhdueshme ne menaxhimin e mallrave dhe te produkteve nd atd masd
qd tregon se ende zotdron titullin e prondsisd dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura; shuma e te
ardhurave mund td matet me besueshmriri; 6sht6 e mundur qd pdrfitimet ekonomike, q6 lidhen me transaksionin, do
te merren: kostot q6 kan6 ndodhur, ose qe do td ndodhin nd lidhie me transaksionin, mund te maten me
besueshmdri.

Tii ardhurat nga kryerja e shiirbimeve njihen kur. shuma e tri ardhurave mund tti matet me besueshmdri; 6shtd e
mundshme qd p6rfitimet ekonomike tii lidhura me transaksionin do td hyjn6 nd shoqtiri; faza e pdrfundimit td
transaksionit ne fund td periudhds raportuese mund tii matet me besueshmrlri; kostot e ndodhura pdr sherbimin, si
dhe ato qd do td ndodhin per pdrfundimin e tij mund tti maten me besueshmeri.

T6 ardhurat qd rrjedhin nga pdrdorimi nga pal6 td treta i aktiveve t6 saj q6 sjellin interes, perfitim pagesash pdr
piirdorime td pronds (roj6llti) dhe dividendd njihen si md posht6: td ardhurat nga interesi njihen mbi baztin e metodds
lineare ose t6 metodds sd bazuar ne normen e brendshme td interesit efektiv; td ardhurat nga shfrytdzimi i prondsisd
(rojellti) njihen mbi baz6n e td drejtave dhe detyrimeve td konstatuara, ne pdrputhje me kushtet e kontrat6s; td
ardhurat nga dividenddt njihen kur aksionari ka td drejtd ligjore pdr ta arketuar at6 (dividendin).

Shpenzimet njihen nd pasqyr6n e t6 ardhurave dhe shpenzimeve atdherd kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe
shoqeria pret td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre n6 t6 ardhmen. Shoqdria zbaton parimin e krahasimit td tO
ardhurave me shpenzimet brenda te njdjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen td
ardhura prej tyre, pavaresisht ndse jand faturuar apo paguar.

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet ne monedhd td huaj, qd plotesojne kushtet nd njohje, regjistrohet nd monedhdn funksionale, duke
zbaluar mbi shumdn e monedhes s6 huaj kursin e menjdhershdm td kdmbimit (spot) nd6rmjet monedhds
funksionale dhe monedhds sd huaj nd dat6n e trasaksionit, por shpesh pdrdoret njd kurs kembimi, i cili 6shtd i
pdrafdrt me kursin e dates sE kryerjes se transaksionit, p.sh. njd kurs mesatar i njd jave ose njd muaji mund td
pdrdoret pdr td gjitha transaksionet e kryera gjatd k6saj periudhe, nti secilen prej monedhave te perdorura.

Nd fund td gdo periudhe raportuese, zerat ne monedhd te huaj pdrkthehen si me posht6: zdrat monetard td shprehur
nd monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit td mbylljes (d.m.th. n6 datdn raportuese); zdrat jomonetard qd
maten me kosto historike nd monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit n6 datdn e transaksionit; zdrat
jomonetare qd maten me vleren e drejtd nd monedhd td huaj duke perdorur kursin e kdmbimit nd datdn kur eshtd
percaktuar vlera e drejte.
Diferencat e kdmbimit, qd krijohen gjat6 shlyerjes se zerave monetare 
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kontabdl aktuale, ose nti pasqyrat financiare td meparshme, njihen si fitim (ose humbje) td periudh6s kontabtil kur
ato lindin
Kur njd pdrfitim ose humbje pdr njd zri jomonetar njihet drejtpdrdrelt nd kapital, at6herd drejtperdrett nd kapital do td
njihet edhe diferenca e kdmbimit.
Kurset e kdmbimit, td pdrdorura nga shoqeria p6r monedhat e huaja mri kryesore, m6 31 .12.2015 jane 1
euro=137 ,28leke dhe 1 dollar=125.79 leke.

Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pdrfshin tatimin e periudh6s aktuale dhe tatimin e shtyrd.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor n6 pasqyrdn e performancds, pdrveg tatimit td zerave qe njihen direkt ne kapital, i cili njihet si njd zd i
kapitalit.
Detyrimi tatimor aktual njihet ne vlerat qd shoqdria pritet t6 paguaj6 (rimbursojd) mbi bazdn e normave tatimore dhe
ligjeve tatimore qd jand miratuar ose jand nd thelb td miratuara n6 datdn e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor td shtyrd njihet pdr tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose td pagueshme nd periudhat
e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve ttl kaluara. Ktlto tatime lindin nga ndryshimet mes vlerave tti
njohura pdr aktivet dhe detyrimet nd pasqyrdn e pozicionit financiar dhe njohjes sd kdtyre aktiveve dhe detyrimeve
nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit td zbritshdm (rimbursueshem) td
papdrdorur.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pdr ushtrimin 2015 eshte 15 o/o ae sa ka qdnd nd ushtrimin e mdparshdm.

5. Mjete Monetare (likujditete nd arke, bankd etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:

Nr Pershkr imi  i  Elementeve Monedha
Vit i  raportues 31 . '12.2015

Leke Valute

Vi t i  paraardhes 31 .12.2O14

Leke Valute

'l Mjete monetare ne arke
Mjete monetare ne banke

Leke
Leke/Euro/

Leke

390
6 ,144 ,154

33,426
9 ,544 ,514

lnvest ime ne t reoie shume l ikuide
,577,9446  j 44 ,544

Gjendjet e llogarive t6 likujditeteve td paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare
dhe inventaret fizike te monedhave ne fund td ushtrimit. Tepricat e shprehura nd monedhd td huaj, jane pdrkthyer
ne leke duke perdorur kursin e kdmbimit td shpallur nga Banka e Shqipdrisd.

6. Td Drejta td Ark6tueshme Afatshkurtdra

Td drejtat e arketueshme, nd fillim dhe n6 fund td ushtrimit kontabdl, deklarohen si vijon:

Pershkr im i  i  E lementeve vitiraportues 3i.12.2o1s "'j',1lilij,iX?t"

1

4

Nga Akt iv i te t i  i  Sh f ry tez imi t (K l ien te)
N jes i te  Ekonomike  Brenda Grup i t
In te resa  P jesemarrese ne  N jes i  Ekonomike
Te Tjera (Debitore te tjere)

Shte t i -Ta t im f i t im i  ak tua l

Shte t i -Ta t im mbi  v le ren  e  sh tuar

Huadhen ie  e  perkoshme

Te t je ra  ( fu rn i to re  deb i to re  dhe te  t ie ra  kerkesa)

5  K a p i t a l  i  N e n s h k r u a r  i  P a p a g u a r

344,704,690

56,237,449
7,592,7_23

4A.644,766

298,374,949

oo,rro,nu,

9,528,588

31 ,192,364

S h u m a 400,942,179 3 3 9 . O 9 5 . 9 4 1

Ne postin e bilancit "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)" jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet qe shoqeria
ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore td marrdhenieve me furnitordt.
Drejtimi vlereson se td gjitha kerkesat do td arketohen n6 nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe
nuk parashikon renie ntl vlere.
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7, lnventari

Inventaret, nd fillim dhe nd fund td ushtrimit kontabel deklarohen, si viion:
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Pershkr imi  i  Elementdve Vit i  raoortues 31.12.201 5
Viti paraardhes

31 .12 .2014

1 Ldnde e Par6 dhe Mater ia le t6 Konsumueshme
2 lnventar  I  imet
3 Prodhime ne Proces dhe Gjysdmprodukte
4 Produkte td Gatshme
5 Mal l ra
8 Parapagime per lnventar

28,412,465
641,2_O3

27,903,526
587,236

Shuma 29,053,668 28,490,762

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike te
kryer ne fund te ushtrimit 2015, Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrlet e daljet jane tranzituar ne llogarite e
rezultatit me menyren e inventarit te perhershem.
Vlerat e paraqitura pdr inventaret jand vlera me ul6t midis kostos dhe qmimit td vlerdsuar td shitjes pakesuar me
kostot pdr t'u perfunduar dhe shitur dhe nuk dshtti nevoja p6r zhvleresime td inventar6ve.

8. Shpenzime td Shtyra

Shpenzimet e shtyra, nd fillim dhe nE fund td ushtrimit kontabdl deklarohen, si vijon:

viti raportues
31. '12 .2015

iti oaraardhes
31. '12 .2014

Shpenz i re  te  per iudhave te  a rdhshre
In te res i  i l l ogar i tu r

44,564,746 46, 1 56, O59

Shpenzime te periudhave te ardheshme (per tu shperndare ne disa ushtrime) perfaqesojne shpenzimet per
sherbimet konsultuese per projektin e furnizimit me uje Berat-Kugove sherbime eksperte per zbatimin e programeve
te reduktimit te humbjeve te ujit, Shoqeria ka percaktuar nje plan amortizimi te ketyre shpenzimeve deri ne uitin 2042
kur perfundon shlyerya e huase afatgjate (shih shenimin nr.10)

9. Aktivet Afatgjata Materiale(MM-te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontabdl nd fillim dhe ne fund td vitit ushtrimor peir aktivet afatgjata
materiale(AAM-t6) paraqiten si vijon:

Gjendjet dhe levizjet Toka/Terrene Ndertesa
lmpiante dhe Mjete

makineri transporti

Paisje zyre Parapagime Per
ai" 

' 
Aktive Materiale Totali

informatike dhe ne Proces

A Kosto e AAM-ve 01.01.2015 80,626.464 1,730,694,414 58,053,064
31  7 ,1  00

1,730,694,414 58,370,164

561,063,380 39,156,334
48,332,730 4,076,657

609,396,110 43,232,991

26,196,656 9,607,6s3
- 320,000

26,196,656 9,927,653

26,196,656 6,485,687
-  986 ,199

26,196,656 7,471,886

. .

0  3 ,121 ,966

120,194,503 2,025,372,754
637,1 00

120,194,503 2,026,009,854

- 632,902,057
53,395,587

- 686,297,643

. .

120j94,503 1,392,470,657

Shtesat
Pakes imet
Kosto  e  AAM-ve 31 .12 .20 '15

B Amort iz imi  AAM-ve 01.01 .2015
Amortizimi ushtrimit
Amortizimi per daljet e AAM-ve
Amortizimi AAM-ve 31.1 2.2o1 5

C Zhvleresimi AAM-ve 01 .01.2015
Shtesat
Pakesimet
Zhvler€simi AAM -v e 31.1 2.2o 1 5

D VleranetoeAAM-ve01.01 .2015 80 ,626,464 1 ,169,63 '1 ,034 18 ,896,730

E Vlera netoeAAM-ve 31.12.2015 80,626,464 1,121,298,304 15J37,173 O 2,455,767 't2o,194'503 1'339'712'211
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Nd vlertisimin e mdpasshdm shoq6ria zbaton si politik6 td saj kontabdl modelin e kostos dhe nd pasqyrdn e
pozicionit financiar AAM-td jan6 paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje tti akumuluar
nga zhvlerdsimi, ndse ka.
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura
me te dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2015.
Metoda e zgjedhur e amortizimit td AAM-ve 6shte metoda lineare.
Shoqeria vlereson nri gdo date te raportimit ndse ka ndonjd shenjd qd njd aktiv mund tti jet6 i zhvlerdsuar. Drejtimi
vlereson se pdrgjithesisht nd k6td ushtrim kontabdl, nuk ka shenja tti renjes ne vlere td AAM-ve dhe nuk ka llogaritur
zhvleresime.

10. Detyrime Afatshkurtdra

Detyrimet afateshkurlera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2015 paraqiten:

Pershkr imi  i  Elementeve
Viti raportues
31  . 12 .2015

Viti paraardhes
31 .12.2014

1 Ti tu j t  e Huamarr jes
2 Detyr ime ndaj  Inst i tuc ioneve te Kredise
3 Arketime ne Avance per Porosi
4 Te Pagueshme per Akt iv i tet in e Shfrytezimi t ( furni tore)
5 Deftesa te Pagueshme
6 Te Pagueshme ndaj  Njes.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme ndaj  Njes.Ekon. Pjesemarr je
I  Te Pagueshme ndaj  Punonjesve dhe Sigur ime shoq./shendet

Paga  dhe  shpe rb l ime
Sigur ime shoqerore dhe shendetesore

I  Te Pagueshme per Detyr ime Tat imore
Shtet i -Tat im mbi  f i t imin
Shtet i -Tat im mbi  v leren e shtuar
Tat im mbi  te ardhurat  personale

Tat imi  ne bur im
1O Te Tjera te Pagueshme

176 ,065 ,852
417 ,O25

44,94O,290

" , "or , i , ,
3.942,417
3,410,O42

3 .184 ,252
214,200

1 1 , 5 9 0
34,443,511

,u,aao,oa,
2A3,357

34 ,319 ,860

o,oau,r"n

4.O1A.799
8,788,O83
8 ,  198 ,403

566,840
22,440

27.326.035

Ne postin e bilancit "Detyrimet ndaj institucioneve te kredise" jane paraqitur interesat, komisionet e angazhimit te
papaguara si dhe kestete kredise qe duhette paguhen brenda'12 muajve te ardhshem (vit i  2016). (Shih shenimin
nr.11 ne te cilin jane trajtuar kredite e marra).
"Te Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfrytdzimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise
sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per gdo furnitor. Drejtimi ka gjykuar se te
drejtat e furnitoreve jane te vleresuara realisht.
"Ti.i Pagueshme ndaj Punonj6sve dhe Sigurime shoqerore e shdndetsore" paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar
ndajsigurimeve shoqerore e shendetsore te muajit dhjetor 2015
"Te Pagueshme pdr Detyrime Tatimore" perbehet nga tatimi mbi vleren e shtuar, tatimi mbi te ardhurat personale
dhe tatimi ne burim i muajit te fundit qe do td paguhet nd muajin ianar 2016.

11, Detyrimet Afatgjata

Detyrimet Afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2015 paraqiten:

Vita raportuea Viti oaraardhes
3 1  . 1 2 . 2 0 1 5  3 1  . 1 2 . 2 0 1 4N T

1 Ti tu j t  e  Huamarr jes
Dety r rme nda. j  lns t i tuc ioneve td  Kred is6
Kred i  KFW

Kred i  FMO
Arket ime ne avance per  porosa

466,495,492
769,700,742

97,194,749

n u,rao,)ru
a54,404,775
121 .320,OO3

Me 15.01,2003 midis Kreditantalt fur Wiederaufbau, Frankfurt mbi Main (KFW), Republikes se Shqiperise,
perfaqesuar nga Ministria e Financave Tirane dhe Agjensise se Ekzekutimit te Pro,lektit, Shoqeria Ujesjelles Berat-
Kucove eshte lidhur maneveshia e kredise se projektit "Furnizimi me Uje Shqiperia e Mesme" Komponenti tserat
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Kugove. Shuma e huase eshte 6.646.794.46 Euo. Kjo hua u perdor per te financuar nxjerrjen, transmetimin dhe
shperndarjen e ujit te pijshem per zonen e Beratit dhe te Kuqoves, Sipas mareveshjes se kredise nenhuamarresi
shoqeria "Ujesjelles" sh.a BerafKugove do ti paguaje Ministrise se Financave nje interes pre; 0.75 % ne vit mbi tere
fondet e terhequra dhe nje tarife (komision) angazhimi0.25Yo ne vit per pjesen e pa disbursuar me dy keste me 30
Qershor dhe 30 Dhjetor te cdo viti. Ky interes llogaritet mbi tepricen ditore te kredise. Shlyerja e huase do te behet
me dy keste fikse 1'10,000 Eur per cdo kest, me 30 Qershor dhe 30 Dhjetor, duke filluar ne daten 30 Dhjetor 2012
deri me daten 30 Qershor te vitit 2042. Ministria e Financave nga ana e saj do t'ia paguaje keto keste KFW-se. Ne
rast mospagese te detyrimeve ne afatet e percaktuara do te aplikohen interesvonesa.
Ky projekt ka perfunduar dhe shuma e huase se disbursuar sipas te dhenave te Ministrise se Financave eshte
6.646.794.46 Euro ndersa sipas te dhenave te shoqerise hua e perdorur eshte eshte 6.435.590.38 Euro ose
902.269.771 leke, Diferenca prej 211.204.08 Euro ose 29.610.812leke jane sherbime konsulence qe i perkasin
edhe shoqerive te Ujesjelles Kanalizimeve Lushnje e Pogradec. Ne keto kushte kete diference shoqeria e ka
kontabilizuar ne pasiv te bilancit ne zerin hua nga bankat dhe ne aktiv te bilancit si kerkese pertu sqaruar.
Shlyerja e kestit te pare te kredise ne shumen prel 110.000 Euro duhet te fillonte me 30.12.2012.
Nga data 30.12.2012 deri me 31.12.2015 sipas planit te shlyerjes duhet te shlyeshin 770.000 Euro" Deri me
31.12.2015jane shlyer 310.000 Euro pricipaldhe 21.697.69 Euro interes. I'4\e31.12.2015 ka mbetur pa u shlyer ne
afat 460.000 Euro kredi (pricipal) dhe 403.151 .72Euro interes. Shuma e interesave, komisioneve te angazhimit,
kesteve te prapambetura dhe kesteve qe duhet te shlyen gjate vitit 2016, gjithsej 1.123J52 euro ose 155.559.068
leke, jane klasifikuar dhe jane paraqitur ne bilanc si detyrime afatshkudera.
Shuma e kredise, interesit, komisionit te angazhimit dhe e penaliteteve me31.12.2015 te kredise ndaj KFW eshte
6,739,946.18 Euro ose 925,259,812 leke.
Me 21 Tetor 2013 shoqeria ka lidhur nje marreveshje kredie tregtare me shoqerine "F.M.O" sh.p.k. me
NIPT:102324003H dhe shoqerine "INTERGRATED TECHNOLOGY SERVICES" sh.p.k me NIPT: 102302032C
marreveshje e garantuar me leter garanci bankare nga VENETO BANKA sh.a. per shumen 950.000 Euro per
instalimin dhe venien ne funksionim te sistemit te matesave elektronik Wirles per qytetin e Beratit dhe te KuEoves
dhe ndertimin e infrastruktures se nevojshme se bashku me furnizimin e pjeseve software dhe hardware me interes
4.5% ne vite me afat kthimi me keste mujore ne 72 mul. Komisioni per leshimin e leter Garanci kredie VENETO
BANKA sh.a. eshte 2.4% ne vit mbishumen totale plus kostot e transfertes Swit. Deri me31.12.2015 nga kjo kredi
jane disbursuar 857.674 Euro. Shuma e kredise(pricipali) qe do te shlyet ne vitin 2016 per 149.379.25 euro ose
20.506.7863 leke eshte klasifikuar dhe paraqitur ne bilanc si hua afatshkufter ne postin "Detyrime ndaj institucioneve
te kredise).

12. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqerisd, i paraqitur nd pasqyrdn e pozicionit financiar, 6shtd i njdjtd me atd td percaktuar ne
statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne Qendren Kombetare te Regjstrimit me 31.12.2015.

13. Te ardhurat nga aktiviteti i shfryt6zimit dhe td tjera

Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2015, paraqiten:

Viti paraardhes
3 1  . 1 2 . 2 0 ' t 4

Viti raportues
Pgrshkr im i  i  E lementeve 1 1

1 T€ Ardhura nga Aktiviteti i  Shlryt6zimit:
Sh i t je  e  p roduk teve te  ga teshme dhe nenproduk teve
Sh i t ja  e  pun imeve dhe sherb imeve
Shi t ja  e  ma l l rave
Te ardhura  nga sh i t je  te  t je ra (qera ,komis ione,e t j )

Totali i  tg Ardhura nga Aktiviteti i  Shfrytezimit
2  Puna e  Kryer  nga N j .E  dhe e  kaPi ta l i zuar
3 TE Ardhura td Tjera tg Shlryt6zimit

Te ardhura nga Shitja e Aktiveve Afatgjata
Te ardhura  nga gran te t  per  ak t i ve  a fa tg ja ta
Te ardhura  nga gran te  te  t je ra
Te ardhura  te  t je rao

1 7 A , 1 1 5 , O 1 4
3 0 , 3 4 7 , 4 1 6

1  1 , 7 6 6 , 4 5 9

220,269,649

7,4o6,o34

7 . a o 6 . o 3 4

1A5,266,122
30,211 ,246

13,046,224

228,563,632
947,932

64,246,313

64,245,313

Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vleresuar me vlerdn e dreltd td shum6s sd arkdtuar ose td
arktitueshme, duke marre parasysh shumrin e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-ja. (Njohja
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14. Shpenzimet e pdr l6ndd td pard dhe materiale td konsumueshme

Shpenzimet e pdr ldndd td par6 dhe materiale te konsumueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2015,
paraq[en:

P€rshkrimi i Elementeve

1 Ndryshime ne inventarin e P.te gatshme dhe P,Proces
2 L€nda e Pard dhe Materiale td Konsumueshme

Lenda e Pard dhe Materiale

Mallra
Energj i  ektr ike, uje

3 Te t jera shpenzime

Viti raportues
31.12.2015

Viti paraardhes
31j2.2014

30,g35,;02

12,964,189

24,548,;74

13,371 ,985

S h u m a 30,835,402 24,548,274

15. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pdrbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shdndetdsore, leja vjetore e
paguar, raporti mjekesor i paguar nd 14 ditdt e para, pjesdmarrja nd fitime dhe shpdrblimet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore td kryera pdr personelin jand si me poshte :

Vit i  raportues
31  . 12 .2015

Vit i  oaraardhes 31.12.2o1 4

1 Shpenzime Personel i
Paga dhe Shperbl ime
Shpenzime per Sigur ime Shoqerore dhe Shendetesore
Te tjera

Shuma

87 ,019 ,600
14,423,463
12 ,008 ,200

113,451,263

49J79,744
14,420,242
12,524,200

116,524,186

16, Shpenzime tE tjera shfryt6zimi

Nil shpenzime td tjera t6 shfryt6zimit jand pdrfshire kostot e shdrbimeve kryesore dhe ndihmdse, qd lidhen
drejp6rdrejt me veprimtaritd e shfrytdzimit dhe ato pdr qdllime administrative, si dhe, kostot qd ndodhin jo rregullisht
gjat6 rqedhds normale td biznesit.

Emertimi
Viti raportues
31  . 12 .2015

Viti paraardhes
31.12.2014

T6 Tjera Shpenzime
ShErblme nga te tretet(llog.61 -62)

Trajtime te pergjitheshme(nga te trete)
Qera
Mirmbajtje dhe riparime
Sigur ime
Publ icr tet , reklam a
Trasfer ime.udhet ime.dieta
Shpenzime postare dhe te lekomunik imi
Shpenzime transport i
Shpenzime per sherbimet bankare
Te tjera

Tat ime dhe taksa( l log.63)
Taksa dhe tarifa vendore
Taksa te reg.iistrimit
Tatime te tjera

Shpenzime te tjera jo korente(llog.57)
Vlera kontabel e AA te shitura
Te tjera

Shpenzlme te TJera Shfryteziml(Gjoba,Provizione) L1o9.65,68)

Shpenzime per pritje dhe perfaqesime
Gjoba demshperbl ime
Provizione

8 ,604 ,818
3,975,922

360,000
386,685
'159,585

5,000
210 ,425
742,490

204,234
2,519,673

953,665
296,502

657,1 63
1 , 5 8 7 , 3 1 3

1 ,587 ,313
2,858,301

2 ,858 ,301

8 ,617 ,306
3,O11,282

330,000
627,564
240,291

5,000
210 ,660
45A ,712

192.641
3 ,541  , 156

679,338
607,434

71,904
1 ,587,313

1 ,587,313
2,225,746

2.225,746
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17. Te ardhura te tjera. Shpenzimet financiare

Te ardhura te tjera dhe Shpenzimet financiare jane paraqitur sipas kerkesave te standa(eve dhe perbehen si vijon:

Viti rapo(ues
31.12.2015

Viti paraardhds 31.12.2014Nr

Te ardhura te tjera
Interesa te arketuara
Te ardhura te tjera financiare
Fitim nga kembimet dhe perkthimet valutore

Shpenzime financiare
Shpenzime per interesa
Shpenzime te tjera

Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore

21,943,530
19,800

1 ,112 ,796
20,810,934
15,153,090
15,153,090

752,512
117,392
70,301

564,8'19
12,395,13 '1
12,386,731

8,400

18. Shpenzimete tatimit mbi f i t imin

Ne vijim jane pasqyruar pdrbdrdsit md kryesord td shpenzimeve (td ardhurave) tatimore td cilat pdrfshijnd:
shpenzimet tatimore aktuale dhe shpenzime tatimore te shtyra.

Nr. Elementet e tatimit mbi fitimin Viti raportues 2,015 viti 2.014
s h u m e  I  l a l r m l t t r m l Shuma I Tatim f i t imi

Shpenzimi Aktual i  Tatimit mbi Fit imin
Fit imi/(Hum bja) Para Tatimit

Td ardhura td njohura qE perjashtohen nga tat imi mbi f i t imin(-)
Dividentet e deklaruar dhe ndarjet  e f i t jmi(n9a invest imet e kontrol l i t  dhe pjesmarr jes)C)

TE tjera(rimarje provizionesh,gjobash etj)C)

Shpenzime te panjohura tat imore(+)
Shpezime prrtje e dhurime tej kuflrit tatimo(+)
Gjoba, penalitete,demshperbl ime(+)
Amortizim mbi normat fiskale(+)
Provizione per rreziqe e shpenzime(+)
Te tjera

oiferenca pozitive- Shpenzimet tatimore ti lejuara minus njohjet per qail l imet e

rapor t im i tG)

Amortizimi i pershpejtuar tatimo(-)
Te tjera(-)

Zbritja e humbjes tatimore(,

Fit imi i  Tatueshem dhe shpenzime te tat im f i t imit aktual

Shpenzim(t€ ardhura) i Tatim Fitimit te Shtyrg(+/-)

Shpenzime(te ardhura) per Tatimin mbi Fit imin(l+l l)

22,32s,689 3,348,853 71,843,606 10,776,541

2,858,301 428,745 ,,rrr,io, ,aa,r*

2,858,301 428,745 2,225,746 333,862

(e,23s,s10) (1,385,387)
(9 ,235,910)  (1 ,385,387)

15,948,080 2,392,2',12 74,069,352 1',|,',|10,403

1:3851387

3,777,598

5

b

t l

i l l 11,110,403

Per llogaritjen e shpenzimeve per Tatimin mbi Fitimin shoqeria ka zbatuar SKK 1'l te permiresuar.
Norma e tatimit mbi fitimin pdr vitin 2015 eshte 15%. Ne llogaritjen e shpenzimit aktual td tatimit mbi fitimin jane

respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.
Meqense per amortizimin e aktiveve afatgjata materiale shoqeria perdor metoden lineare midis shpenzimit tatimor te
lejuar nga legjislacioni fiskal dhe shpenzimit te amorlizimit te perdoruar nga shoqeria per efekt raportiml ka nje
diference pre1 9.235.910 leke qe perfaqson amortizimin tatimor te pershpejtuar. Kjo diference eshte mare ne
konsiderate per llogaritjen e shpenzimeve per tatimin mbi fitimin. Per kete diference eshte llogaritur tatim fitim i
shtyre ne shumen 1.385.387 leke.

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asni6 nqiade e r6ndesishme nuk ka ndodhur pas dates sd miratimit td pasqyrave flnanciare,
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20. Shpjegime mbi paltit e lidhura

Me marrjen nd konsidenate tE gdo tnansaksioni dhe manedhenie td mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre ne
31 dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014 nuk ka transaksione me pal6t e lidhura.

21. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiarc td vitit 2015 jan6 hartuar dhe paraqitur nd pdrputhje me formatet qd jand dhdnd nd shtojcdn e
standardit SKK-2,(te p6rmirdsuar) dhe geljet e vitit 2014 jan6 riparaqitur sipas kdtyre z6rave.


